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Abstrakt

Rigorózní práce, navazující na práci diplomovou, se zabývá v obecné části komplexně

roztočem kleštíkem včelím (Varroa destructor) a jeho vztahem ke včelám rodu Apis (se

zaměřením na druh (Apis mellifera). Jak hostitel, tak parazit jsou komplexně

představeni po stránce systematického zařazení, anatomické stavby, biologie,

vývojového cyklu, poznání vzájemného vztahu, diagnostice, šíření, léčbě a prevenci

varroázy u včely medonosné (Apis mellifera). Součástí rigorózní práce je také diskuse

věnovaná včele východní (Apis cerana) se zaměřením na její rozšíření (poddruhy) a její

obraně proti varroáze. V práci jsou také zmíněny základní informace o moru včelího

plodu a nosematóze. Je zde také analyzována nákazová situace Varroa destructor

v období 2004-2011 v České republice a komentář k nákazové situaci kleštíka

na vybraných kontinentech.

V praktické části jsou uvedeny vlastní výsledky experimentŧ líhnutí kleštíka včelího

spolu se včelou medonosnou za rŧzných teplot.

Studovaná tématika byla v širších souvislostech zpracována i s ohledem na její

didaktické vyuţití. Z provedené SWOT analýzy učebnic (v diplomové práci, Knesplová,

2010) ohledně údajŧ o včele medonosné bylo zjištěno, ţe zde uvedené údaje lze

povaţovat pouze za základní. To byl dŧvod k přípravě doplňujících materiálŧ

vyuţitelných k výuce. Byly vytvořeny příručky o včele medonosné pro tři věkové

kategorie základních a středních škol, k nim pak byly vypracovány kontrolní testy. Byla

připravena přednáška o kleštíku včelím, včele medonosné a včele východní a její

úspěšnost byla vyhodnocena pomocí připravených dotazníkŧ u studentŧ na Univerzitě

třetího věku a volného času seniorŧ. V navrţeném laboratorním cvičení je uveden návod

na přípravu preparátŧ včely medonosné. Součástí práce je i návod na tvorbu preparátu

křídla včely medonosné.

V rámci rigorózní práce byly prakticky odzkoušeny PowerPointové prezentace spolu

s pracovními listy a to mezi ţáky na základní škole a gymnáziu. Další výzkum byl

věnován znalostem ţákŧm na základních školách a gymnáziích, pomocí dotazníkového

šetření byl testován rozdíl ve znalostech ţákŧ na vesnici a ve městech. Další vyuţitou

skupinou respondentŧ byli včelaři, kde bylo cílem získat metodou rozhovorŧ

a dotazníkového šetření přehled o jejich praktických dovednostech a teoretických

znalostech o varroáze.

Abstract

The rigorous dissertation extending the graduation thesis deals in its general part

comprehensively with a parasitic mite Varroa destructor and its relation to the bees of

the Apis genus (with focus on the species Apis mellifera). Both the host and the parasite

are comprehensively introduced in terms of systemic classification, anatomical

constitution, biology, developmental cycle, learning the mutual relationship, diagnosis,

spreading, treatment and prevention of varroatosis in honey-bearing bees (Apis

mellifera). As a part of the rigorous dissertation, there is discussion on Eastern honey

bee (Apis cerana), concentrating on its spreading (subspecies) and its defence against

varroatosis. The dissertation also mentions basic information about the American

foulbrood (Histolysis infectiosa perniciosa larvae apium) and nosemosis. It also states

the infection situation of Varroa destructor in the period of 2004-2010. Last but not

least, I attempted to outline the infection situation of Varroa destructor on selected

continents.

Practical part of the dissertation lists the actual results of experimental incubation of

Varroa destructor together with the honey-bearing bee in different temperatures.

The studied theme was also processed with regard to its didactic potential. Performance

of a SWOT analysis of textbooks (in the graduation thesis) regarding data on the honey-

bearing bee found out that information given can only be considered as basic. That was

a reason to prepare materials utilizable in teaching. Manuals on the honey-bearing bee

were prepared for three age categories on the primary and secondary schools, and check

tests were added to them with key. This part of the rigorous dissertation introduces a

lecture on the Varroa destructor, the honey-bearing bee and the Eastern honey bee.

Effectiveness of the lectures was evaluated via prepared questionnaires. The proposed

laboratory exercise states instructions for preparing specimen of the honey-bearing bee.

Within the framework of the rigorous dissertation, PowerPoint presentations were tried

out together with worksheets, namely among the pupils at a primary school and at a

grammar school. Further research dealt with knowledge of the pupils at primary schools

and grammar schools, ascertained via questionnaire inquiries (testing differences in

knowledge of pupils in villages and towns). Beekeepers were the next group of

respondents, and the aim was to gather a summary of their practical knowledge of

varroatosis (via a method of interviews with the respondents). The last chapter of the

practical part contains findings on theoretical knowledge of the beekeepers regarding

Varroa destructor gathered via a questionnaire inquiry.
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1. Úvod

Pro téma „Léčba a tlumení varroázy v chovu včel a včelařství jako didaktické téma“ jsem se

rozhodla proto, ţe tak jak jsou včely nedílnou součástí lidského ţivota, tak je kleštík Varroa

destructor, bohuţel, součástí ţivota včel. Varroáza je parazitární onemocnění včel, které se

stalo závaţným celosvětovým problémem.

Ztráty včelstev se dávají do souvislosti s řadou vlivŧ, nepříznivých pro ţivot včel, jako je

například nadměrné pouţívání pesticidŧ k ochraně rostlin, elektromagnetický smog v ovzduší,

výskyt nových pŧvodcŧ viróz a nosemózy, stresy při ošetřování včelstev. S odstupem času,

ale převaţuje názor, ţe hlavní příčinou ztrát je přemnoţeni roztoče Varroa destructor. To

mŧţe souviset se současnými výkyvy klimatu ve směru oteplování, v jehoţ dŧsledku dochází

k přemnoţení i jiných parazitŧ a škŧdcŧ (Šubrt 2011).

Chov včel patří k velmi významnému odvětví zemědělství. Pro optimální opylení

entomofilních rostlin je v ČR potřeba řádově stovky tisíc včelstev. V závěru roku 2010 bylo

evidováno 528 186 včelstev, coţ ve srovnání s rokem 1993 zhruba třetinový pokles.

V dlouhodobém pohledu má klesající trend i počet evidovaných včelařŧ – v roce 1993

přibliţně 73 000, v roce 2010 jen přibliţně 46 000 (Pospíšilová 2011).

Varroáza se začala šířit ve 20. století. Pŧvod tohoto roztoče je ve východní a jihovýchodní

Asii. Tento roztoč se rozšířil do Evropy a dalších kontinentŧ díky obchodu se včelami. Šíření

roztoče bylo bohuţel velice rychlé a za nedlouho se týkalo prakticky celého světa. Bylo

zjištěno, ţe roztoč škodí sáním hemolymfy, přenosem virŧ, které zpŧsobují četná onemocnění

a úhyn včel. V prŧběhu šíření onemocnění byly aplikovány nejrŧznější metody a léky na

potlačení varroázy, ale bohuţel i přes intenzivní snahy od roku 1981 do dnešní doby se

nepodařilo toto závaţné parazitární onemocnění zcela eliminovat (Veselý, 2006), i kdyţ

existují jiţ i studie naznačující určité moţnosti boje s tímto parazitem (např. Přidal 2007,

LeConte 2007, Chandler, Prince a Pell 2011). Stále jsme zatím, ale ve fázi hledání skutečně

úspěšných metod v boji proti této chorobě (Rada, Havlík, Flesar, 2009).

Boj proti varoáze má za cíl sníţení výdajŧ spojených s léčbou včelstev nebo pokrytí částí

těchto výdajŧ. Pokud není toto parazitární onemocnění léčeno, zpŧsobuje sníţení výnosŧ a

úhyn včelstev. Oslabení včelstev varroázou je jedním z dŧvodŧ objevení se přidruţených

onemocnění (Pospíšilová a kol. 2011).
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Varroázou v rŧzných souvislostech se zabývala ve světě řada autorŧ, připomenout lze např.

publikace Infantidis (1983), Martin (1998), Zhang (2000), Fries a kol. (2003), Sumpter a

Martin (2004), Zhou a kol. (2004), Allsopp (2006), LeConte, Ellis a Ritter (2010), Navajas a

kol. (2010).

Předloţená rigorózní práce si klade za cíl komplexně představit problematiku varroázy

z pohledu celosvětového i celorepublikového a prakticky ukázat moţnosti vyuţití tématu

včelařství ve výuce na základních a středních školách. Předpokládám, ţe souhrnné informace

zde uvedené budou vyuţitelné i včelaři.
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2. Cíle práce

● Vytvoření přehledu základních informací o významu, morfologii, biologii a fyziologii včely


[…]


• Vajíčko

• Larva

• Předkukla

• Kukla

• Dospělec (imago)

Včelstvo – včely medonosné

• Matka (královna)

• Dělnice

• Trubec
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Včelí matka - královna

Dělnice
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Trubec

Nemoci včel
Varroa destructor

• Je to parazit nepůvodní - dovezený z Asie.
Tamní včela východní je díky dlouhověkému
soužití s roztočem geneticky vybavena
schopnostmi, jak jeho populaci ve včelstvu
udržet v míře, která včelstvo nezahubí. Naše
včely vůči němu nemají přirozenou
obranyschopnost.
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Varroa destructor

Mor včelího plodu

• Způsobuje jej tyčinkovitá bakterie, která

žije ve střevě larev. Napadené larvy zahubí,

včelstvo slábne.

• Léčení není účinné - pouze tlumí příznaky.
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Tumidóza

• Způsobena malým broukem lesknáčkem

úlovým (Aethina tumida).

• Pochází z Afriky.

• Nenapadá včely, ale včelí plásty s pylovými i

mednými zásobami. Včela medonosná nemá

obranné mechanismy.

• Obrana proti tumidóze zatím není vyvinuta.

Tumidóza
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Dorozumívání

• Feromony

• Tanec - Karl von Frisch (nositel Nobelovy
ceny z roku 1973 za fyziologii) pohyby včel
nazval tancem.

• Kruhový taneček

• Natřásavý taneček

Význam chovu včel

• Včely lidé chovají ze dvou hlavních

dŧvodŧ:

získávání včelích produktŧ

(med, vosk, propolis, mateří kašička,

jed,pyl)

• Opylovací činnost
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Včelí produkty

• Med

• Vosk

• Pyl

• Propolis

• Mateří kašička

• Jed

Využití medu

• K léčení:

• Při nachlazení

• Tišení kašle

• Pomáhá proti nespavosti
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Využití vosku

Výroba svíček

Medová žvýkačka

Maštění plechu při pečení

Využití pylu

• Potravinový doplněk - sportovci jako doplněk

stravy

• Lékařské využití - léčba alergií, léčení

problémŧ s prostatou

Na čajovou
lžičku se vejde 5
g rouskovaného
pylu
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Využití propolisu

• Tinktura

• Mast

• Při bolestech zubů nebo na bradavice

Propolis na rámku

Využití mateří kašičky

• Potravinový doplněk

• Kosmetika

Jeden gram mateří kašičky na
čajové lžičce

Čerstvá mateří kašička v
injekční stříkačce
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Využití včelího jedu

• léčba alergií

• lidové léčitelství, léčba artritidy, záněty

spojivek

Obydlí včel - úl

Nástavkový úl
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Včela východní (Apis cerana)

• Nepřesně také včela indická, nesprávně se v
češtině používá jméno včela indická, ale
druhové jméno „indická“ platí pro jedno z
plemen tohoto druhu, po včele medonosné je
dalším nejproduktivnějším druhem.

• V oblastech svého rozšíření je chována stejně
intenzivně jako včela medonosná.

Rozšíření

• Původní rozšíření včely východní zahrnuje
velkou část asijského kontinentu. Jedná se o
oblast vymezenou na západě Afghánistánem a
východní Indií, na severu ussurijskou oblastí,
na východě Japonskem a Filipínami, na jihu
ostrovem Jáva.

211

Mapa rozšíření včely
východní

Včela východní - popis

• Včela východní je na rozdíl od včely
medonosné poněkud menší.

• Proto např. trubčí buňky odpovídají svou
velikostí dělničím buňkám včely medonosné.

• Zvláštností trubčích buněk je malý otvor ve
víčku.
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Vlastnosti včely východní

• Včelstvo rychle reaguje na příliv potravy.
Zvyšuje se plodování a následuje rojení.

• Chovatelsky nepříjemnou vlastností je sklon
včelstva k migraci.

• Včely jsou schopny i s matkou opustit dokonce
i plásty s plodem a obsadit stanoviště na
libovolném výhodném místě.

Varroa destructor u včely východní

• Včela východní je původním hostitelem
kleštíka a jako jediná je schopna jeho výskyt ve
včelstvu regulovat.

• Vývoj parazita probíhá na včelím plodu.

• Při jeho přemnožení včely plod opustí a tak se
zbaví podstatné části populace cizopasného
roztoče.
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Včela východní - zabiják

• Včela východní dokáže odolávat útokům
asijských sršní Vespa velutina a Vespa
simmilima.

• Včely se shluknou kolem dravé sršně
pokoušející se proniknout do úlu a zvyšováním
tělesné teploty predátora doslova "uvaří„.

Poddruhy včely východní

• Rozsáhlá oblast výskytu včely východní
zahrnující v sobě odlišná klimatická
pásma, nížiny i velehory, stejně jako
izolované ostrovy, ovlivnila rozrůznění
jediného druhu Apis cerana do více
geografických poddruhů.
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• TIBETSKÁ - Jde o vysokohorskou včelu plně
adaptovanou na tuhé podmínky. V pohoří Himálaje se
vyskytuje ve výškách od 1900 do 4000 m. n. m.

• INDICKÁ - je velmi rozšířeným poddruhem v
subtropické a tropické části Asie (od Indie přes Malajsii
až po Kalimantan a Filipíny). Rovněž u tohoto plemena
jsou vyvíjeny plemenářské snahy o zvýšení užitkovosti.

• ČÍNSKÁ - nedávno popsaným plemenem nacházejícím
se v horské části střední Číny (konkrétně v provinciích
Síchuan, Garisu a Qinghai).

• JAPONSKÁ - je plemeno rozšířené v Japonsku.

• JÁVSKÁ - plemeno rozšířené na ostrovech od
Jávy po Timor.

• SUMATRANSKÁ - je plemeno rozšířené na
Sumatře a přilehlých ostrovech.
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Děkuji Vám za
pozornost
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