Posudek na rigorózní práci Mgr.Terezy Knesplové "Léčba a tlumení varroázy v
chovu včel a včelařství jako didaktické téma"

Předložená rigorózní práce obsahuje 198 stran a má 13 hlavních příloh. Úzce navazuje na
práci diplomovou a zabývá se v úvodní části komplexně roztočem kleštíkem včelím (Varroa
destructor) a jeho vztahem ke včelám se zaměřením na druh Apis mellifera. Varroáza je
parazitární onemocnění včel, které se stalo závažným problémem nejen u nás, ale i v
celosvětovém měřítku. Z tohoto hlediska byl výběr tématu vysoce aktuální. V úvodu si
uchazečka vytýčila řadu postupných cílů práce, které se týkaly základních informací o
hostiteli i parazitu a vzájemném vztahu. Jak hostitel, tak parazit jsou komplexně představeni
po stránce systematického zařazení, anatomické stavby, biologie, vývojového cyklu, poznání
vzájemného vztahu, diagnostiky, šíření, léčbě a prevenci varroázy u včely medonosné, a to
přístupnou formou i pro nespecialisty. Součástí rigorózní práce je také diskuse věnovaná včele
východní (Apis cerana) se zaměřením na její rozšíření (poddruhy) a její schopnost aktivní
obrany proti varroáze. V práci jsou také zmíněny základní informace i o některých dalších
chorobách včel. Podrobněji je analyzována nákazová situace Varroa destructor v období
2004-2011 v České republice a komentář k nákazové situaci kleštíka na vybraných
kontinentech. Jsou uvedeny a vyhodnoceny různé metody prevence a tlumení varroázy
používané u nás i v zahraničí.
Autorka se v praktické části věnovala experimentu líhnutí kleštíka včelího spolu se včelou
medonosnou za různých teplot. Studovaná tématika včelařství byla v širších souvislostech
zpracována i s ohledem na její didaktické využití. Z provedené SWOT analýzy učebnic (v
dřívější diplomové práci) bylo zjištěno, že zde uvedené údaje lze považovat pouze za
základní a je žádoucí je doplnit. To byl také důvod k přípravě doplňujících materiálů
využitelných k výuce. Byly vytvořeny příručky o včele medonosné pro tři věkové kategorie
základních a středních škol, k nim pak byly vypracovány kontrolní testy. Byla připravena
přednáška o kleštíku včelím, včele medonosné a včele východní a její úspěšnost byla
vyhodnocena pomocí připravených dotazníků u studentů na Univerzitě třetího věku a volného
času seniorů. V navrženém laboratorním cvičení je uveden návod na přípravu preparátu křídel
včely medonosné.
V rámci rigorózní práce byly prakticky odzkoušeny PowerPointové prezentace spolu s
pracovními listy, a to mezi žáky na základní škole a gymnáziu. Tyto doplňkové výukové
materiály mohou být využívány pedagogy s cílem doplnit při výuce trochu opomíjenou
problematiku včelařství. Další výzkum byl věnován znalostem žáků na základních školách a
gymnáziích, pomocí dotazníkového šetření byl testován rozdíl ve znalostech žáků na vesnici
a ve městech. Další využitou skupinou respondentů byli včelaři, kde bylo cílem získat
metodou rozhovorů a dotazníkového šetření přehled o jejich teoretických znalostech i
praktických zkušenostech s varroázou. Celkem bylo v práci využito téměř 500 respondentů.
Mohu konstatovat, že uchazečka pracovala po celou dobu samostatně s velkým entuziasmem,
projevovala hluboký zájem o studovanou problematiku. Za cenné spatřuji vhodné skloubení
odborné problematiky s didaktickým využitím tématu, vypracování různých metodických
materiálů a jejich praktické odzkoušení na různých skupinách respondentů. Připomínám, že
autorka rigorózní práce část svých výsledků již publikovala, a to nejen v novinovém článku
informující širokou veřejnost o svých aktivitách a popularizující včelařství, ale i v odborném
článku zveřejněném v časopise Včelařství.
Celkový přístup k práci i její výsledky mne opravňují rigorózní práci Mgr.Terezy Knesplové
doporučit komisi k přijetí.
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